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Høringssvar vedrørende kompostering af haveaffald 
Affalds- og Ressourceindustrien (ARI) skal takke for modtagelsen af udkast til forslag til ny 
hovedbekendtgørelse af affaldsaktørbekendtgørelsen vedrørende kompostering af haveaffald i høring.

ARI vil gerne stille spørgsmålstegn ved baggrunden for forslaget om at undtage kommunal kompostering 
af haveaffald på genbrugspladsen fra den generelle regulering på affaldsområdet, som forbyder 
kommunal behandling af affald til materialenyttiggørelse med henblik på at skabe og udbygge en privat 
genanvendelsessektor. 

Klimaaftalen om en grøn affaldssektor og cirkulær økonomi fra 2020 henviser til haveaffald med ordene:  

 Der igangsættes en analyse og derefter tiltag med henblik på 20 pct. reduktion eller større reduktion af 
drivhusgasudledningerne fra have-park affald. Analysen kigger bl.a. på reduktioner via pyrolyse.  

Betænkningen fra L 153 omtaler have- og parkaffald med ordene: 

For så vidt angår behandling af have- og parkaffald, har jeg noteret mig ønsket om, at kommunerne kan 
fortsætte med at kompostere og tilbyde dette, indtil udbudspligten træder i kraft den 1. juli 2023, af 
hensyn til, at der ikke foretages operationelle ændringer, inden forligskredsen har haft mulighed for at 
tage stilling til afrapporteringen af have-park-analysen besluttet med »Klimaplan for en grøn affaldssektor 
og cirkulær økonomi« af 16. juni 2020. Jeg kan i forlængelse heraf oplyse, at de foreslåede regler giver 
mulighed for dette. Det forudsætter dog, at kommunerne tilmelder sig en overgangsordning inden den 30. 
september 2022 og selskabsgør deres anlæg inden den 1. juli 2024. Tilmeldingen vil bl.a. skulle omfatte 
oplysninger om type, værdi og stand af komposteringsanlægget. Eftersom udbudspligten først træder i 
kraft den 1. juli 2023 for have- og parkaffald, vil de kommunale behandlere dermed kunne fortsætte 
operationen (f.eks. tilbyde kompost til borgere) uændret indtil da. Det giver dermed tid til, at forligskredsen 
bag »Klimaplan for en grøn affaldssektor og cirkulær økonomi« af 16. juni 2020 kan tage stilling til have-
park-analysen og herunder tage stilling til udnyttelsen af bemyndigelsesbestemmelsen, som giver 
mulighed for, at kommunerne kan undtages fra udbudspligten og forbuddet mod behandling, såfremt der 
er opbakning til det i forligskredsen bag »Klimaplan for en grøn affaldssektor og cirkulær økonomi« af 16. 
juni 2020.  

Også efterfølgende aftalen har forskellige politikere peget på, at det var afgørende for dem, at 
kommunerne fortsat kunne tilbyde kompost til borgerne på genbrugspladserne. 

Den rapport, som forligskredsen skulle forelægges, var den analyse af krav til behandling af have- og 
parkaffald, som Miljøministeriet skulle lave og nu har gennemført. Den gennemgår, om der bør stilles krav 
til behandling af have- og parkaffald med henblik på at begrænse udledningen af klimaskadelige stoffer 
fra behandlingen. Der er endnu ikke fulgt politisk op på rapporten. Rapporten viser i øvrigt med stor 
tydelighed, at der mangler faglighed i behandlingen af affaldet, at de nuværende behandlingsmåder 
varierer voldsomt og at de mest brugte modeller kompostering i fri luft og blot neddeling og afsætning til 



 

nedpløjning er de værste modeller klimamæssigt. Energistyrelsens rapport om kommunale 
komposteringsanlæg på genbrugspladser siger, at den ikke har grundlag for at sige om de overvejende 
små pladser i tilknytning til genbrugspladser netop bruger disse metoder, samt mangler fagligt kendskab 
til komposteringsprocessen, men det er formentlig ikke en urimelig antagelse. 

Energistyrelsens rapport dokumenterer til gengæld, at der ingen sammenhæng er mellem om en 
kommune komposterer selv, evt. på deres genbrugsplads, og om de udleverer kompost til borgerne. 
Dette billede kan bekræftes af den private branche. 

Fokus har således aldrig været på, om pladserne lå i umiddelbar forlængelse af en genbrugsplads.  

Det har ingen betydning for eventuelle tabte investeringer, hvor pladsen ligger, formentlig er de mindre 
ved disse pladser, da de deler areal og maskiner med genbrugspladsen end ved selvstændige pladser.

Argumenterne i rapporten om betydningen af transport giver ikke mening, hvis det tillades, at der kan 
køres affald fra kommunens øvrige genbrugspladser, eller fra andre kommuner, til en plads liggende ved 
siden af en given genbrugsplads, da transporten til en privat plads fra de andre lokationer lige så godt 
kunne være kortere. 

Baggrunden for forslaget synes derfor mere at være en slags mindelig fordeling af opgaverne i 
affaldssektoren fremadrettet mellem kommuner og den private sektor. Det er i skærende modstrid med 
klimaaftalen fra 2020, som netop ønskede at få etableret en stærk privat genanvendelsessektor i 
Danmark gennem af samle mængderne på markedet og efterspørge høje miljøkrav, som kunne drive en 
teknologisk udvikling. En mindelig fordeling af opgaverne er gift for at opnå dette resultat, da det udhuler 
grundlaget for større investeringer og udvikling af sektoren. Hvis vi ønsker en stærk privat 
genanvendelsessektor, en reduktion i udledning af klimaskadelige stoffer og en reduktion i spredning i 
invasive arter gennem dårligt komposteret kompost, så er dette ikke vejen frem. 

Hvis det alligevel gennemføres, bør hjemlen afgrænses til kompostering af have- og parkaffald modtaget 
på den pågældende genbrugsplads på en komposteringsplads beliggende i direkte fysisk sammenhæng 
med genbrugspladsen med henblik på udlevering af kompost til borgerne i kommunen. Dermed ville der 
være nogen sammenhæng med argumenterne om transport og politikernes ønske om mulighed for at 
udlevere kompost til borgerne. 

Under alle omstændigheder bør det fremgå klart at det alene er neddeling og kompostering der må 
foregå på pladsen, at neddelingen skal være med henblik på kompostering på pladsen, og at pladsen 
skal ligge i fysisk forbindelse med genbrugspladsen og ikke bare på samme matrikel eller i samme 
nabolag. 

Det bør fremgå af reglerne, at økonomien til disse aktiviteter bør holdes adskilt fra genbrugspladsens 
aktiviteter, eller som minimum opgøres separat således at der er klarhed over omfanget af omkostninger 
til aktiviteten. 

Endelig bør det fremgå eksplicit helst i bekendtgørelsen eller som minimum i høringsnotatet, at alle andre 
aktiviteter med have- og parkaffald er omfattet af de almindelige regler om forbud mod kommunal 
behandling af affald til materialenyttiggørelse, krav om udbud og afvikling af de anmeldte anlæg senest 
2027. 

Det anbefales, at der etableres en oversigt over de anlæg, som omfattes af undtagelsen, og et forbud 
mod etablering af yderligere pladser. 

ARI står naturligvis til rådighed for spørgsmål til ovenstående. 



 

Med venlig hilsen 

 

Niels Bukholt 
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DTL/Danaffalds høringssvar på høring af udkast til ny hovedbekendtgørelse af bekendtgørelse om 
ændring af bekendtgørelse om affaldsregulativer, -gebyrer og aktører m.v.

DTL/Danaffald støtter den politiske intension bag klimaplanen for affaldssektoren om, at 
kommunerne ikke må forestå behandling og skal udbyde behandling af affald egnet til 
materialenyttiggørelse.

Derfor er DTL/Danaffald imod undtagelsen, og DTL/Danaffald ser ikke nogen grund til at gøre en 
undtagelse fra det generelle forbud mod kommunal behandling og krav om udbud af behandling og 
kompostering af haveaffald indsamlet på kommunale genbrugspladser. 

Det er DTL/Danaffalds vurdering, at markedet og de private aktører vil være i stand til at løfte 
opgaven, og at der er tilstrækkeligt mange private aktører, som er klar til at varetage og byde på 
behandling og kompostering af haveaffald.

DTL/Danaffald er således imod forslaget og ønsker at fastholde, at kommunerne ikke må forestå 
behandling og skal udbyde behandling og kompostering af haveaffald.

Med venlig hilsen

Søren Büchmann Petersen

Chefkonsulent
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Høringssvar vedrørende høring over forslag til ny hovedbe-
kendtgørelse af BEK nr. 1536 af 16/12/2022 om affaldsregulati-
ver, -gebyrer og aktører m.v. (affaldsaktørbekendtgørelsen) 

Energistyrelsen har den 17. april 2024 offentliggjort høring over forslag til ny hovedbe-
kendtgørelse af BEK nr. 1536 af 16/12/2022 om affaldsregulativer, -gebyrer og aktø-
rer m.v. (affaldsaktørbekendtgørelsen). 
 
Forsyningstilsynet takker for muligheden for at komme med bemærkninger til høringen.  
 
Forsyningstilsynet har tidligere afgivet høringssvar i forbindelse med ændringen af af-
faldsaktørbekendtgørelsen i 2023. Energistyrelsen fandt i den forbindelse anledning til 
at foretage visse præciseringer i det endelige høringsnotat i forhold til fortolkningen af 
bekendtgørelsen. Forsyningstilsynet vil gerne opfordre til, at disse præciseringer bliver 
overført til bekendtgørelsens tekst for at lette fortolkningen af bekendtgørelsen.  
 
Forsyningstilsynet kan i øvrigt henvise til høringssvar afgivet den 9. maj 2023. 
 
Forsyningstilsynet har ikke yderligere bemærkninger til høringen.  
 
Med venlig hilsen 
 
 
Susanne Møller Svenssen 

Specialkonsulent 

Tlf +4541715363 

sums@forsyningstilsynet.dk  
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Høringssvar
Høring af forslag til ny hovedbekendtgørelse om affaldsregulativer, 
-gebyrer og -aktører mv.

Energistyrelsen har den 15. april 2024 sendt forslag til ny hovedbekendtgø-
relse om affaldsregulativer, -gebyrer og -aktører mv. i offentlig høring. 

Kredsløb støtter op om de foreslåede ændringer i den nye § 35, hvoraf det 
fremgår, at udløbsdatoen for kommunernes behandling og kompostering af 
haveaffald indsamlet på genbrugspladserne, udgår.

Herved kan kommunerne fortsætte aktiviteterne på området og fastholde
de gode synergieffekter til gavn for affaldskunderne.

Kredsløb mener derudover, at der i den nye § 35 bør tilføjes følgende sæt-
ning: Kommunalbestyrelsen kan samle haveaffald, der er indsamlet på 
genbrugspladser i kommunen, og foretage en samlet kompostering på en
lokalitet i kommunen, som kommunalbestyrelsen vurderer egnet af hensyn 
til drift og effektivitet.

Kredsløb vurderer, at det ikke er muligt at foretage hensigtsmæssig kompo-
stering af haveaffald, hvis dette skal foregå på den enkelte genbrugsplads, 
hvor haveaffaldet er indsamlet.

Med denne sætning ønsker Kredsløb det præciseret, at kommunerne har 
handlerum til at vurdere, hvordan og hvor behandling og kompostering af 
haveaffald fra genbrugspladser bør foregå med henblik på at opnå den hø-
jest mulige kvalitet til de lavest mulige omkostninger.

Kredsløb anser derfor denne præcisering som en forudsætning for, at lo-
vens hensigt kan realiseres. 

Med venlig hilsen

Lars Banke
Chef for Genbrug

Kredsløb Genbrug A/S
Karen Blixens Boulevard 7, 8220 Brabrand

Til Energistyrelsen
ens@ens.dk
tbvdh@ens.dk

Journalnummer 2024-2474

Aarhus, 3. maj 2024
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Høring af affaldsaktørbekendtgørelsen

Brancheforeningen Cirkulær bakker op om en permanent undtagelse for 

kommunal håndtering af haveaffald samt fjernelse af bestemmelserne om 

benchmarking af affaldsenergianlæg. 

Vi opfordrer til at justere bestemmelsen om kompostering, så den kan sikre en 

effektiv drift af de kommunale behandlingsanlæg. 

Overordnet mener vi, at justeringen af bekendtgørelse er en god anledning til at få 

præciseret fortolkningen af hjemlen i loven og betænkningen til lovbehandlingen, 

så vores medlemmer er helt sikre på, de fremover opererer i overensstemmelse med 

lovgivningen. Det har vi nogle betragtninger om til sidst i høringssvaret.

Forslag til mindre justering af bestemmelsen

Energistyrelsens forslag til bestemmelsen lyder: 

§35 Kommunalbestyrelsen kan i forbindelse med behandling af haveaffald, der er 

indsamlet på genbrugspladser i kommunen, kompostere på genbrugspladser i 

kommunen. Kommunalbestyrelsen kan i forbindelse med kompostering af 

haveaffald på genbrugspladser udføre forbehandlingsaktiviteter, herunder 

neddeling, der er nødvendige for komposteringen.

Vores bud på en mere hensigtsmæssig formulering er: 

§35 Kommunalbestyrelsen kan i forbindelse med behandling af haveaffald, 

indsamlet i kommunens ordninger for haveaffald, kompostere på eller i umiddelbar 

forbindelse med en eller flere genbrugspladser i kommunen. Kommunalbestyrelsen 

kan i forbindelse med kompostering af haveaffald på eller i umiddelbar forbindelse 

med genbrugspladser udføre forbehandlingsaktiviteter, herunder neddeling, der er 

nødvendige for komposteringen.
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Begrundelser for de foreslåede ændringer
Hvis kompostering af haveaffald ikke udelukkende skal være en formidlingsaktivitet, 

men derimod driftes effektivt, er det nødvendigt, at kommunen har mulighed for at 

samle alle deres haveaffaldsstrømme på deres behandlingsanlæg. Det giver ingen 

mening, at kommunen skal gennemføre separate udbud på fx haveaffald indsamlet 

i henteordninger, hvis der er kapacitet på komposteringsanlægget til at behandle 

disse – ofte mindre – mængder.

Kompostering på genbrugspladser er for snæver en definition, da aktiviteten ofte 

foregår i tilknytning til genbrugspladsen. Vi foreslår derfor at anvende den 

formulering, der fremgår af Energistyrelsens rapport ”Analyser af kompostering på 

genbrugspladser” fra november 2023. Her er der på side 11 anvendt denne 

afgrænsning: ”… kompostering på eller i umiddelbar forbindelse med en 

genbrugsplads”.

Betænkningen og loven
Hvad står der i betænkningen? Nedenfor har vi indsat teksten fra betænkningen 

med kursiv og vores kommentarer til de enkelte afsnit. Vi undrer os over, at 

bestemmelsen i affaldsaktørbekendtgørelsen ikke er meget bredere.

Med ændringsforslaget vil klima-, energi- og forsyningsministeren kunne fastsætte 

regler om kommunalbestyrelsens deltagelse, herunder betingelser og vilkår for 

deltagelse i aktiviteter forbundet med behandling af haveaffald, der er

indsamlet på genbrugspladser i kommunen. 

Der omtales behandling af haveaffald indsamlet på genbrugspladser.

Ændringsforslaget indebærer, at klima-, energi- og forsyningsministeren vil kunne 

fastsætte regler om, at kommunalbestyrelsen vil kunne neddele og kompostere 

haveaffald, der indsamles på genbrugspladsen. 

Der omtales neddeling og kompostering af haveaffald, der er indsamlet på 

genbrugspladser.

Dermed vil behandling af haveaffald, der er indsamlet på genbrugspladser i 

kommunen, kunne undtages fra det generelle forbud mod, at 

kommunalbestyrelsen deltager i aktiviteter forbundet med behandling af affald 

egnet til materialenyttiggørelse, der følger af den med lovforslaget foreslåede § 49 

b, stk. 1, som affattet ved denne lovs § 1, nr. 9. 

Der omtales behandling af haveaffald, der er indsamlet på genbrugspladser i 

kommunen.  
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Ændringsforslaget vil ligeledes medføre, at behandling af haveaffald, der er 

indsamlet på genbrugspladser i kommunen, ikke vil være omfattet af

udbudskravet i den med lovforslaget foreslåede § 49 e som affattet ved denne lovs § 

1.

Der omtales behandling af haveaffald, der er indsamlet på genbrugspladser i 

kommunen.

Betænkningen afsluttes med noget tekst, der har en anden karakter, da det handler 

om proces og i vores optik ikke om, hvordan hjemlen skal forstås. Her er det eneste 

gang, at der fremgår noget om kompostering på genbrugspladser. 

Bestemmelsen vil skulle udmøntes under inddragelse af aftalepartierne bag »Aftale 

om en klimaplan for en grøn affaldssektor og cirkulær økonomi« fra 2020 og andre 

relevante parter, hvis det viser sig hensigtsmæssigt, at kommunalbestyrelsen 

fortsat skal kunne kompostere haveaffald på genbrugspladser i kommunen under 

hensyntagen til klima- og miljømæssige gevinster.

Selve hjelmen i Miljøbeskyttelsesloven lyder ” behandling af haveaffald, der er 

indsamlet på genbrugspladser i kommunen,”. Altså heller ingen indskrænkning til 

hverken ’kompostering’ eller ’på genbrugspladsen”.

Det undrer os derfor, at bestemmelsen i tråd med både loven og betænkningen ikke 

blot lyder således:

§35 Kommunalbestyrelsen kan udføre aktiviteter forbundet med behandling af 

haveaffald modtaget på genbrugspladser.

Og af hensyn til en effektiv drift burde bestemmelsen udvides til også at omfatte 

haveaffald indsamlet i henteordninger, som nævnt i det foregående afsnit. 

Venlig hilsen

Nana winkler

Specialkonsulent

T 72 31 20 75

E nw@cirkulaer.dk







Klima og Byudvikling 
Teknik- og Miljøforvaltningen

Til Energistyrelsen 

Ekstern høring af udkast til ny hovedbekendtgørelse af 
bekendtgørelse om ændring af bekendtgørelse om af-
faldsregulativer, -gebyrer og aktører mv. 

Teknik- og Miljøforvaltningen har gennemgået høringsmaterialet og har 
ingen bemærkninger. 

Venlig hilsen 

Merete Kristoffersen 
Enhedschef 
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